
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL  

RESOLUCIÓN Nº  

    465 /25 

 
Referencia: PLAN DE HOMOLOGACIONES 

DEL PLAN DE LA ESPECIALIZACIÓN EN CIBERSEGURIDAD 
 

Montevideo, 06 de noviembre de 2025.  

VISTO: La propuesta elevada por la Dirección de Educación para la aprobación del Plan 

de Homologaciones entre unidades curriculares de la Especialización en Ciberseguridad 

(Planes 2023 y 2024). 

RESULTANDO:  

I. Que la carrera se imparte actualmente de acuerdo con lo dispuesto en el Plan de 

Estudios 2024, aprobado por Resolución del CDCp Nº 576-24. 

II. Que el referido Plan de Estudio no cuenta con el detalle de homologaciones a 

realizarse cuando un estudiante pasa del Plan 2023 aprobado por Resolución del 

CDCp Nº 387/23 (que se encuentra en proceso de extinción), al Plan 2024 

III. Que la coordinación de la Especialización y la dirección del Centro de Vinculación 

Global elaboraron la Propuesta del Plan de Homologaciones entre ambos Planes. 

IV. Que el Área de Diseño y Desarrollo Curricular y el Área Jurídica de la Dirección 

de Educación informan favorablemente sobre la propuesta y confirman que es 

pertinente avanzar con la solicitud. 

CONSIDERANDO:  

I. Que el nuevo Plan de Homologaciones de la Especialización en Ciberseguridad 

se adecua a lo establecido en la Circular N° 33/2024 de Planes de Estudio 

aprobada por la Dirección de Educación. 

II. Las Resoluciones de los Planes de Estudios de la Especialización, aprobados por 

Resolución del CDCp Nº 387/23 y Nº 576-24. 

 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a la atribución conferida por el artículo 16, 

literal F) de la Ley 19.043. 

 

 

Docusign Envelope ID: C94CD0E8-5254-4B4F-BCB2-8ABFCB937320



EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA  

RESUELVE:  

 

1º. Aprobar el Plan de Homologaciones de la Especialización en Ciberseguridad, que se 

adjunta a la presente y la integra. 

2º. Comuníquese y publíquese a todos los efectos.  

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Andrés Möller. 
Consejero 

Universidad Tecnológica 
 
 

Mgter. Marcelo Ubal 
Consejero 

Universidad Tecnológica 

Mgter. Álvaro Pena 
Consejero 

Universidad Tecnológica 

Docusign Envelope ID: C94CD0E8-5254-4B4F-BCB2-8ABFCB937320



Especialización en Ciberseguridad 

Homologación entre Plan 2023 y Plan 2024 

Los estudiantes de la Especialización en Ciberseguridad pertenecientes al Plan 2023 

(Resolución del CDCp N° 387-23) homologarán respecto del Plan 2024 (Resolución del 

CDCp N° 576-24), lo que se estipula a continuación: 

Nombre UC Plan 2023 Nombre UC Plan 2024 

Proyecto final de ciberseguridad en redes y 
sistemas 

Seguridad en cloud computing 

 

 

Docusign Envelope ID: C94CD0E8-5254-4B4F-BCB2-8ABFCB937320


		2025-11-25T01:14:13-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




